5
Протокол
заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции
(далее – Совет)

	27 сентября 2024 года
	                                                                        №  3

	Председательствовал:

Кривоногов
Андрей Васильевич

Первый заместитель главы района, заместитель председателя Совета;

Присутствовали члены Совета:

	Склюева
Ксения Александровна
	начальник управления кадровой политики администрации Кондинского района, секретарь Совета;

	Суслова
Татьяна Сергеевна
	начальник юридическо-правового управления администрации Кондинского района;

	Балабин
Денис Владимирович
	оперуполномоченный группы экономической безопасности и противодействия коррупции Отдела Министерства внутренних дел России по Кондинскому району, капитан полиции;

	Клочкова
Анна Ивановна
	председатель районной общественной организации ветеранов войны и труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов по Кондинскому району;

	Кошманов
Андрей Анатольевич
	глава городского поселения Междуреченский;

	Росляков
Сергей Петрович
	председатель Общественного совета Кондинского района;

	Густов
Алексей Олегович
	член экспертного совета палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации;

	Афонина
Ольга Николаевна
	исполняющий обязанности генерального директора автономной некоммерческой организации «Медиацентр «Евра».

	Присутствующие в студиях:
(режим видеоконференции)

	Зобнина
Марина Михайловна
	начальник Межрайонной ИФНС России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Приглашенные:

	Якименко
Антон Петрович
	прокурор Кондинского района;

	Мельников
Андрей Николаевич
	председатель Контрольно-счетной палаты Кондинского района;

	Кошеленкова
Инна Геннадьевна
	исполняющий обязанности начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района.

Отсутствующие:

	Зяблицев
Алексей Валерьевич
	Глава Кондинского района, председатель Совета;

	Бринстер
Руслан Владимирович
	председатель Думы Кондинского района;

	Терпугов
Максим Сергеевич
	исполняющий обязанности руководителя Урайского межрайонного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

	представитель
	отделения судебных приставов по Кондинскому району Управления Федеральной службы судебных приставов России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

	представитель
	отделения в городе Югорске службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре РУ ФСБ России по Тюменской области.

Кворум для принятия решений имеется.

Слушали:
Об утверждении повестки заседания.
                                       (А.В. Кривоногов)

Кривоногов Андрей Васильевич открыл заседание и озвучил повестку.

Решили:
Утвердить 5 вопросов повестки заседания.

Повестка заседания:

1. О результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования на нарушения законодательства о противодействии коррупции в 2024 году.

	Докладывает:
	Татьяна Сергеевна Суслова – начальник юридическо-правового управления администрации Кондинского района;

2. О принимаемых мерах по профилактике коррупционных проявлений в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

	Докладывает:
	Инна Геннадьевна Кошеленкова – исполняющий обязанности начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района;

3. Анализ результатов проверок финансовой дисциплины в органах местного самоуправления администрации Кондинского района, поселений Кондинского района за 2024 год.

	Докладывает:
	Андрей Николаевич Мельников – председатель Контрольно-счетной палаты Кондинского района;

4. Об исполнении мероприятий, предусмотренных Планом по противодействию коррупции в Кондинском районе на 2021-2024 годы.

	Докладывает:
	Ксения Александровна Склюева – начальник управления кадровой политики администрации Кондинского района;

5. Об исполнении протокольных поручений, ранее принятых решений межведомственного Совета по противодействию коррупции.

	Докладывает:
	Ксения Александровна Склюева – начальник управления кадровой политики администрации Кондинского района.

Слушали:
1. О результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования на нарушения законодательства о противодействии коррупции в 2024 году.
(Т.С.Суслова, А.В.Кривоногов, А.П.Якименко)

За 2024 год органами прокуратуры в адрес администрации Кондинского района внесено 17 представлений, из них 1 представление в рамках проведения проверок о соблюдении требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». По результатам рассмотрения представления, факты о нарушении подтвердились, 1 муниципальный служащий привлечен к дисциплинарной ответственности в виде замечания.
По результатам рассмотрения остальных 16 представлений администрацией Кондинского района, приняты 12 мер дисциплинарного взыскания в отношении 5 муниципальных служащих. Так же принята 1 мера дисциплинарного взыскания в отношении технического работника.
Всего принято 14 мер дисциплинарного взыскания, по результатам рассмотрения 17 представлений.
В поселения района поступило 34 представления, из них в сфере коррупции ни одного. По результатам рассмотрения представлений наложено 20 дисциплинарных взысканий.

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Юридическо-правовому управлению администрации Кондинского района продолжить анализ актов прокурорского реагирования на нарушения действующего законодательства.
1.3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Кондинского района, при поступлении актов прокурорского реагирования, в обязательном порядке проводить необходимые проверки и привлекать виновных лиц к предусмотренной законодательством ответственности.

Срок: до 01 декабря 2025 года.

Слушали:
2. О принимаемых мерах по профилактике коррупционных проявлений в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
(И.Г.Кошеленкова, А.В.Кривоногов, А.А.Кошманов, О.Н.Афонина)

В течение 2024 года рассматривались представления прокуратуры Кондинского района о выявленных нарушениях закона в сфере жилищно-коммунального хозяйства, но за рассматриваемый период на территории района коррупционных преступлений в данной сфере не выявлено. Информация из правоохранительных структур о выявленных коррупционных правонарушениях в сфере ЖКХ в администрацию Кондинского района не поступала. Сотрудники управления к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности за непринятие мер по данному направлению не привлекались.
 Как правило, мероприятиями, требующими наибольшие вложения денежных средств в сфере жилищно-коммунального хозяйства, являются мероприятия по подготовке объектов к осенне-зимнему периоду, когда приводятся в порядок инженерные коммуникации, чтобы к следующему сезону при запуске отопления у субъектов хозяйствования не возникло никаких проблем. Мероприятия по капитальному ремонту систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения утверждаются главой района и проходят согласование в Департаменте строительства и жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
С целью повышения эффективности, обеспечения гласности и прозрачности, предотвращения коррупции и других злоупотреблений все муниципальные контракты заключаются по итогам проведения открытых аукционов в электронном виде. Каждый заказ проходит согласование в Комитете по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района. Это необходимо для оценки того, насколько прозрачно и объективно проводится аукцион, осуществляется проверка использования денежных средств, выделенных управлению ЖКХ на выполнение мероприятий по подготовке объектов к осенне-зимнему периоду.
За соблюдением конкуренции следит федеральная антимонопольная служба, куда поставщики подают жалобы о нарушении своих прав заказчиками, неправомерном отклонении заявок и прочих нарушениях закона.
 Управлением жилищно-коммунального хозяйства Кондинского района ведутся официальные страницы публичные страницы в социальных сетях: ВКонтакте  https://vk.com/club221571585.
Положение о персональной ответственности за состояние антикоррупционной работы внесены в трудовые договора и должностные инструкции руководителей и работников управления.
За период с 1 января по 01 сентября 2024 года Управлением ЖКХ было размещено 8 электронных открытых аукционов на общую сумму 95,723 млн. руб., по результатам которых были заключены 6 муниципальных контрактов на сумму 71,783 млн.рублей. Также в январе 2024 года было заключено 2 муниципальных контракта на сумму 15,887 млн.руб., При приемке выполненных работ по капитальному ремонту ветхих сетей обязательную проверку актов приемки выполненных работ проводит Контрольно-счетная палата Кондинского района, после чего управлению ЖКХ выдается заключение о соответствии документов сметным нормативам, внесенным в федеральный реестр сметных нормативов.
Данная система финансового контроля на различных уровнях, от составления плана мероприятий до выполнения запланированных работ, предотвращает коррупцию в системе ЖКХ и рекомендуется для дальнейшего применения.

Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района продолжить взаимодействие в рамках межведомственного контроля при приемке выполненных работ, оказанных услуг и реализации мероприятий жилищно-коммунальной сферы.

Срок: до 01 июля 2025 года.

Слушали:
3. Анализ результатов проверок финансовой дисциплины в органах местного самоуправления администрации Кондинского рацона, поселений Кондинского района за 2024 год.
(А.Н.Мельников, А.В.Кривоногов, М.М.Зобнина)

За 8 месяцев 2024 года КСП проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета, направленных на реализацию региональных проектов муниципальной программы Кондинского района «Развитие малого и среднего предпринимательства» и 27 тематических экспертно-аналитических мероприятий. Осуществлено 129 экспертиз на проекты муниципальных правовых актов Кондинского района и документы по обоснованности финансово-экономических обоснований принятия расходных (денежных) обязательств муниципального образования.
В ходе осуществления контрольных и экспертно-аналитических мероприятий проверено 26 объектов. Объем проверенных средств составил 380 036,37 тыс. рублей, из них в рамках контрольных мероприятий 33 286,51 тыс. рублей и 346 749,86 тыс. рублей в рамках экспертизы финансово-экономических обоснований принятия расходных (денежных) обязательств.
За текущий период 2024 года выявлены нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, при ведении бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, при формировании и исполнении бюджетов. Сумма нарушений 389,19 тыс. рублей.
По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в адрес проверяемых объектов направлено 5 представлений. 2 информационных письма направлено в адрес исполнительных органов. Привлечено к дисциплинарной ответственности семь должностных лиц.

Решили:
3.1.	Информацию принять к сведению.
3.2. В целях недопущения нарушения бюджетного законодательства Главным распорядителям бюджетных средств:
3.2.1. провести мониторинг правовых актов, регулирующих предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, на соответствие общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.

Срок: до 10 декабря 2024 года.

3.2.2. совместно с ответственными исполнителями муниципальных программ Кондинского района, в целях своевременного приведения муниципальных программы в соответствие с решением о бюджете, ежеквартально (до наступления отчетной даты) вносить изменения в муниципальные программы.

Срок: до 1 апреля 2025 года; до 1 июля 2025 года; до 1 октября 2025 года; до 1 января 2026 года.

Слушали:
4. Об исполнении мероприятий, предусмотренных Планом по противодействию коррупции в Кондинском районе на 2021-2024 годы.
(А.В.Кривоногов, К.А.Склюева, А.И.Клочкова)

План противодействия коррупции в Кондинском районе на 2021-2024 годы (далее – План), размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района в разделе Противодействие коррупции. Документ актуализирован в соответствии с Национальным и окружным планами противодействия коррупции.
По состоянию на 1 октября 2024 года ответственными лицами мероприятия реализованы в полном объеме.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Мероприятия, предусмотренные Планом противодействия коррупции в Кондинском районе на 1 октября 2024 года, считать исполненными.

Слушали:
5. Об исполнении протокольных поручений, ранее принятых решений межведомственного Совета по противодействию коррупции.
(А.В.Кривоногов, К.А.Склюева)

По срокам контроля на 01 октября 2024 года предусмотрена реализация трёх поручений Межведомственного Совета по противодействию коррупции, которые касались контроля за количественными и качественными показателями подведомственных учреждений, мероприятий по предотвращению коррупции при осуществлении полномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, при осуществлении муниципального контроля.
Согласно информации, поступившей от адресатов, исполнение протокольных решений осуществлено. Свод информации представлен на основании анализа письменных извещений об исполнении.

Решили:

5.1. Считать исполненными и снять с контроля:
- подподпункт 1.2.2.2. протокола заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции от 21 сентября 2023 года № 3 со сроком исполнения до 1  октября 2024 года;
- пункты 1.2. и 2.2. протокола заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции от 27 июня 2024 года № 2.

Первый заместитель главы Кондинского района,
заместитель председателя Совета	                                              А.В. Кривоногов

Начальник управления кадровой политики
администрации Кондинского района,
секретарь Совета                                                                                   К.А. Склюева